PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 17 de julho de 2025.

Oficio n® 8937/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 398/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 398/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Oficio n2 817/2025-GP, de 30 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a sincronizagdo da “onda verde” e
melhorias na rede semaforica, remetemos a manifestagao do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu —
FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 789, de 15 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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Prezada,

Em atendimento ao Requerimento n°® 398/2025, sobre a sincronizacdo da “onda verde” e melhorias na
rede semaforica, prestamos as seguintes informacdes:

1. Quais séo os planos do Foztrans para ajustar e sincronizar a "onda verde" na Avenida Felipe
Wandscheer?

A programagdo semaforica do cruzamento estd sendo adequada conforme o fluxo, com
acompanhamento continuo realizado pela empresa responsavel pela manutencdo semaforica.
Também se encontra em planejamento o processo licitatério para contratacdo que contemplara a
implantacéo de ondas verdes e operacdo das centrais de controle.

2. Existe uma previsdo de data para a implementacdo dessas melhorias nas avenidas
mencionadas?

As melhorias serdo aplicadas gradativamente, conforme estudos especificos de fluxo e identificagédo
dos horéarios de pico. A implementagdo estd condicionada a conclusdo do processo licitatério em
planejamento.

3. Os tempos de abertura e fechamento dos semaforos em cruzamentos criticos foram
recentemente ajustados? Se sim, quais foram os critérios utilizados para tais mudancas?

Os tempos dos seméforos sdo ajustados conforme o volume de veiculos, dando prioridade aos que
transitam pela Avenida Felipe Wandscheer, considerando-se os critérios técnicos de fluxo veicular e
seguranga viaria.

4. Ha um cronograma regular para a revisdo dos tempos dos seméaforos em situagdes de
congestionamento?

Sim, existe cronograma regular de revisdo e monitoramento dos tempos semaféricos, especialmente
em situacdes de congestionamento.

5. Existem estudos ou levantamentos técnicos que apontem o impacto do tempo de espera nos
semaforos sobre o fluxo de trafego nessas vias?
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Os estudos séo realizados no local para verificacdo de filas e congestionamento, adaptando os tempos
dos controladores semafoéricos com base nos levantamentos de campo e analise do comportamento do
trafego.
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6. Quais medidas estdo sendo consideradas para otimizar o tempo de espera nos seméaforos
durante os horéarios de maior movimento?

E realizado o aumento do tempo de verde na Avenida que apresenta maior movimento, baseado em
estudos de fluxo e contagem volumétrica de veiculos.

7. O Foztrans disponibiliza algum canal para receber sugestdes e reclama¢des da populacdo
sobre o transito?

As reclamacdes em geral podem ser realizadas por meio do aplicativo e-ouve, protocolo digital ou
presencialmente na sede do FOZTRANS, localizada na Rua Edgar Schimmelpfeng n® 43 - Centro
Civico.

8. H& um plano de comunicacdo para informar a populacdo sobre alteragdes nos tempos e
programagdes dos semaforos?

Como as alteracdes sao realizadas cotidianamente por razbes técnicas operacionais, ndo sao
divulgados publicamente esses tempos e programacdes especificas.

9. De que forma o Foztrans avalia a eficacia da atual rede semaférica em relagdo ao volume de
trafego observado nas referidas avenidas?

A avaliacdo é realizada por meio do monitoramento do acimulo de veiculos nas vias e contagem
volumétrica de veiculos, permitindo ajustes técnicos necessarios.

10. Quais sdo os proximos passos planejados para mitigar os problemas de congestionamento
nos pontos criticos mencionados?

Esté prevista a aquisi¢do de Central Semaférica que mantera o horéario dos controladores atualizados,
possibilitando o sincronismo dos seméforos. Adicionalmente, encontra-se em fase de planejamento
licitatério para contratagdo de servigos de manutencédo semaférica, com implementagdo de melhorias
tecnoldgicas.
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Adicionalmente, destacamos que o Foztrans mantém o monitoramento continuo do sistema semaférico
da cidade, realizando ajustes técnicos conforme necessario para a otimizacdo do fluxo de trafego. O
processo licitatério em planejamento contemplara solugBes tecnoldgicas avangadas para
implementacéo efetiva de ondas verdes e modernizacé@o do sistema de controle semafdrico.
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A gestdo operacional continua sendo realizada pelo Foztrans, com recursos proprios do Orgdo
municipal, enquanto o0s servicos de manutencdo preventiva e corretiva permanecem sob
responsabilidade da empresa contratada.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Alexandre de Oliveira Siqueira Aline Maicrovicz
Diretor de Trénsito e Sistema Viario Diretora Superintendente do Foztrans
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 789/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 398/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d5b7abb9-ca74-4639-ba71-0812c6df19b4
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
d5b7abb9-ca74-4639-ba71-0812c6df19b4

Hash do Documento

50832B3903702750DE6123D614CC5B650F44718460B7063533FC661B3D600813

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/07/2025 é(sao) :

ALEXANDRE DE OLIVEIRA SIQUEIRA (Signatario) - CPF: ***77326924** em 15/07/2025 16:44:08 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE (Signatario) - CPF: ***48264974** em 15/07/2025 21:48:28
-OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 398/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ebef8188-54f0-4d53-947e-63656c9da938
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
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Hash do Documento
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Anexos

REQ 398-2025.pdf - a258¢3¢3-57bb-4f2c-91f6-50c33d5fbef6
RESPOSTA REQ 398-2025 - OFICIO- N° 789-2025 - FOZTRANS.pdf - 7fe8677c-335d-4146-8c88-ba2093f1ef28

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2025 é(s&o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 17/07/2025 16:07:12 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






